
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2012

Data: 20/08/2012
Vigência: 20/08/2012 a 19/10/2012
Objeto: Aquisição de oligoelementos parenteral (Dispensa nº 
30A/2012).
Dispensa: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: CASULA & VASCONCELOS IND. FARM. E COM. LTDA
Endereço: R Caetano Pirri, Bairro: Milionários, 520
CEP. 30620-070 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 6233811993 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436720

Contrato: 136
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material técnico hospitalar.
Valor Total: 178,517.82
Data Assinatura: 29/08/2012
Vigência: 29/08/2012 a 28/08/2013
Pregão Eletrônico: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: Vl S Jorge, 34
CEP. 66615-000 - Belém/PATelefone: 9132383814 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436868
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 419392

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de consultoria em TI para o novo hospital da 
FSCMPA
Valor Total: 2,850.00
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 02/11/2012
Dispensa: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339036              0269000000          Federal
Contratado: MÁRIO SÉRGIO VASCONCELOS DOS SANTOS
Endereço: R dos Tamoios, 251
CEP. 66025-540 - Belém/PAComplemento: casa 02
Telefone: 9191890018 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436874
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 433711

Contrato: 104
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Instrumental Cirúrgico Neuropediatra.
Valor Total: 72,585.50
Data Assinatura: 28/08/2012
Vigência: 28/08/2012 a 23/02/2013
Dispensa: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    449052              0103000000          Estadual
10302131262880000    449052              0269000000          Federal
Contratado: BW LIDO INSTRUMENTO CIRÚRGICOS LTDA - EPP
Endereço: R Benta Pereira, 96
CEP. 02451-000 - São Paulo/SPTelefone: 1122819111 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436578

PORTARIA Nº. 226/2012/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
04 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,

R e s o l v e:
I - Conceder Licença Sem Vencimentos, para tratar de assuntos 
particulares o(a) servidor(a) Renata Bezerra Hermes, Técnica em 
Patologia Clínica, matrícula 57204805, lotado(a) no(a) Gerência 
de Imunologia Eritrocitária/GEMER, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, pelo período de 
02 (dois) anos, a contar de 01 de setembro de 2012 a 31 de 
agosto de 2014.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 04 de setembro de 
2012.  
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA

PORTARIA N°. 465/2012 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436590
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório; 
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo indicados, devidamente submetidos e 
aprovados com o respectivo conceito:
 

NOME CARGO
DATA 

ADMISSÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO 

PROCESSO

Marcelo Ribeiro 
Bazílio

Analistas 
de 

Sistemas
16/01/2009 87,75 (Bom) 2012/424704

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de setembro de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA
Portarias Licença Saúde
Número de Publicação: 436653

P O R T A R I A  Nº.  219/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
10 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Manoel 
Gregório Menezes de Souza, Cargo: Motorista, matrícula nº 
54188252/1, lotado (a) na Gerencia de Transportes, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 22 de agosto de 2012 a 20 de outubro de 
2012. Laudo nº 130925A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de setembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  220/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
10 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Carlos 
Victor Cunha Ramos, Cargo: Médico, matrícula nº 54182038/3, 
lotado (a) na Gerencia de Hemovigilancia e Supervisão, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 

HEMOPA, a contar de 27 de agosto de 2012 a 06 de setembro de 
2012. Laudo nº 131102A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de setembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  221/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
10 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Luzia Ramos Figueiredo, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 7000880/1, lotado (a) na Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
24 de agosto de 2012 a 22 de novembro de 2012. Laudo nº 
130717A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de setembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  222/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
10 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Paula do Perpetuo Socorro dos Reis Dantas, Cargo: Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 57198078/2, lotado (a) na Gerencia 
de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 de agosto de 
2012 a 02 de setembro de 2012. Laudo nº 131292A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de setembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  223/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
10 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Eliane 
Silva e Silva, Cargo: Biomédico , matrícula nº 57203605/1, lotado 
(a) no Hemonúcleo de Abaetetuba, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 27 
de agosto de 2012 a 10 de setembro de 2012. Laudo nº 183/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de setembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  224/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
10 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Érika do Socorro Rodrigues Felix, Cargo: Técnico de Patologia 
Clínica, matrícula nº 5775701/1, lotado (a) na Gerencia 
de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
24 de agosto de 2012 a 06 de setembro de 2012. Laudo nº 
131135A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de setembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  225/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
10 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,


